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Uprzedzenia a dopasowanie rasowe w zatrudnieniu. 

 

Pomimo spadku w ciągu ostatnich pięćdziesięciu lat, w wielu kluczowych wynikach rynku 

pracy różnic na tle rasowym, nadal istnieją ogromne rozbieżności dotyczące na przykład 

wysokości płacy i zatrudnienia pomiędzy białym i czarnymi Amerykanami. Mimo ogromnego 

spadku uprzedzeń wobec osób o czarnym kolorze skóry deklarowanych w sondażach 

państwowych, ostatnie prace naukowe pokazały istnienie subtelnych i podświadomych form 

uprzedzeń oraz ich wpływu na zachowania pracodawców. Niniejszy artykuł przedstawia 

nowe spostrzeżenia dotyczące obserwowalnych różnic pomiędzy białymi i czarnymi 

pracownikami, w zakresie wysokości wynagrodzenia i stabilności zatrudnienia w Stanach 

Zjednoczonych, poprzez model poszukiwania pracy, który łączy w sobie uprzedzenia 

pracodawców oraz niepełne informacje na temat tego, kto jest uprzedzony. W modelu tym 

uprzedzeni pracodawcy dyskryminowali czarnych pracowników poprzez rzadsze składanie im 

propozycji zatrudnienia i częstsze zwalnianie ich po okresie próbnym. Wyniki badania 

pokazały, że osoby o czarnym kolorze skóry są skłonne przyjąć pracę o gorszej początkowej 

jakości dopasowania od tych przedsiębiorstw, w których pracują czarni kierownicy, w zamian 

za mniejsze ryzyko zwolnienia. Czarni pracownicy zarabiają średnio mniej w miejscach pracy 

z czarnym kierownikiem, niż w przedsiębiorstwach z białym kierownikiem, jednak są 

za to wynagradzani poprzez dłuższe okresy pracy w firmach. Co zaskakujące niniejszy model 

przewiduje, że różnica w wysokości zarobków w przypadku czarnych pracowników 

w przedsiębiorstwach z czarnymi i białymi kierownikami, zwiększa się przy wzroście poziomu 

uprzedzeń. Niniejszy artykuł pokazuje, że nawet kiedy uprzedzenia nie są wszechobecne, 

ryzyko podjęcia pracy w firmie gdzie są one obecne oraz brak możliwości dokładnego 

określenia takich pracodawców, prowadzi do skorzystania z gorszych warunków pracy 

ale u nieuprzedzonego pracodawcy. 


